Администрация Сладковского сельского поселения
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2022 г. № 104

с. Сладковское

О создании муниципального казенного учреждения «Служба по
благоустройству Сладковского сельского поселения»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке создания,
реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и
муниципальных учреждений в Сладковском сельском поселении, утвержденного
Решением Думы Сладковского сельского поселения от 22.06.2010 № 85, Уставом
Сладковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальное казенное учреждение «Служба по

благоустройству Сладковского сельского поселения» (далее по тексту -
Учреждение).

2. Установить, что основной целью деятельности Учреждения является
выполнение функций органов местного самоуправления по организации
похоронного дела и содержанию мест захоронения.

3. Определить, что функции и полномочия учредителя Учреждения
осуществляет администрация Сладковского сельского поселения Слободо-
Туринского муниципального района Свердловской области.

4. Утвердить Устав Учреждения (прилагается).
5. Настоящее Постановление опубликовать в печатном средстве массовой

информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения
«Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава
Сладковского сельского поселения

УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации
Сладковского сельского поселения
от «16» августа 2022 г. № 104

Устав
муниципального казенного учреждения

Служба по благоустройству Сладковского сельского поселения»
(МКУ «Служба по благоустройству Сладковского сельского поселения»)

с. Сладковское
2022 г.

Статья 1. Общие положения

1. Муниципальное казенное учреждение «Служба по благоустройству
Сладковского сельского поселения» (именуемое далее -  «Казенное
учреждение») является некоммерческой организацией, финансируемой за счет
средств местного бюджета.

2. Наименование Казенного учреждения на русском языке:
Полное наименование Казенного учреждения: Муниципальное казённое

учреждение «Служба по благоустройству Сладковского сельского поселения.
Сокращенное наименование Казенного учреждения: МКУ «Служба по

благоустройству Сладковского сельского поселения».
3. Место нахождения Казенного учреждения:
Юридический адрес: 623942, Свердловская область, Слободо-Туринский

район, с. Сладковское, ул. Ленина, д. 13а.
Почтовый адрес: 623942, Свердловская область, Слободо-Туринский

район, с. Сладковское, ул. Ленина, д. 13а.
4. Учредителем и собственником имущества Казенного учреждения

является Сладковское сельское поселение Слободо-Туринского
муниципального района Свердловской области.

5. Функции и полномочия учредителя и собственника Казенного
учреждения осуществляегГ'лйдминистрация Сладковское сельское поселение
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области.

6. Руководство Казенным учреждением осуществляет директор.
7. Казенное учреждение является юридическим лицом, может от своего

имени приобретать и осуществлять имущественные права, нести обязанности,
быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельную смету расходов,
лицевой счет.

8. Казенное учреждение имеет круглую гербовую печать со своим
наименованием и наименованием учредителя. Штампы и бланки со своим
наименованием.

9. Казанное учреждение не вправе создавать филиалы и открывать
представительства.

10. Казенное учреждение расходует полученные из бюджета средства в
соответствии с утвержденной сметой.

11. Казенное учреждение заключает договоры на поставку товаров,
работ и услуг только в пределах лимитов бюджетных обязательств на
реализацию функций, предусмотренных настоящим Уставом, на сумму, не
превышающую установленную бюджетной сметой на текущий финансовый
год.

12. Казенное учреждение является юридическим лицом с момента
государственной регистрации в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации, не имеющим извлечение прибыли в качестве основной
цели своей деятельности.

13. Казенное учреждение создано без ограничения срока деятельности.

1. Казенное учреждение осуществляет свою деятельность в сфере
организации погребения, похоронного дела и содержания мест захоронений на
территории Сладковского сельского поселения в соответствии с предметом и
целями деятельности, определенными настоящим Уставом.

2. Предметом деятельности Казенного учреждения является
осуществление мероприятий в пределах определенной настоящим Уставом
компетенции (полномочий) для достижения црлей, ради которых оно создано.

3. Основной целью деятельности Казенного учреждения является
обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской
Федерации полномочий органов местного самоуправления и участия в
организации в сфере погребения, похоронного дела и содержания мест
захоронений.

4. Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе, Казенное
учреждение осуществляет следующие функции:

4.1. выполнение гарантированного перечня услуг в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации и законодательством
Свердловской области, нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Сладковского сельского поселения в сфере организации похоронного
дела и содержания мест захоронения»-

4.2. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на
территории Сладковского сельского поселения;

4.3. оказывает услуги по погребению умерших (погибших) на дому, на
улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его
личности, при отсутствии супруга, близких родственников, иных
родственников либо законного представителя умершего или при
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

4.4. оказывает услуги по погребению умерших (погибших), личность
которых не установлена органами внутренних дел;

4.5. осуществление работ по содержанию и благоустройству кладбищ в
соответствии с действующим законодательством;

4.6. Рассматривает обращения юридических и физических лиц по
вопросам, относящимся к ведению Казенного учреждения, проводит прием
населения по личным вопросам, отнесенным к компетенции Казенного
учреждения.

5. Муниципальные задания для Казенного учреждения в соответствии с
предусмотренными настоящим Уставом основными видами деятельности
формирует и утверждает орган, осуществляющий функции и полномочия
учредителя.

Казенное учреждение не вправе отказаться от выполнения
муниципального задания.

6. Казенное учреждение вправе сверх установленного муниципального
задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах

Статья 2. Предмет, цели и функции Казенного учреждения

установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги,
относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным
настоящим Уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых
при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной
платы устанавливается органом, осуществляющим функции и полномочия
учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Статья 3. Организация деятельности и управления Казенным
учреждением

I " х

1. Казенное учреждение самостоятельно осуществляет определенную
настоящим Уставом деятельность в соответствии с законодательством
Российской Федерации, законодательством Свердловской области,
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
Сладковского сельского поселения.

2. Казенное учреждение строит свои отношения с физическими и
юридическими лицами, а также организациями во всех сферах хозяйственной
деятельности на основе договоров, контрактов, соглашений, заключенных в
соответствии с действующим законодательством.

3. Для выполнения основных целей, предусмотренных настоящим
Уставом, Казенное учреждение имеет право:

3.1. заключать все видьщщоговоров с юридическими, физическими
лицами, не противоречащих законодательству Российской Федерации, а также
целям и задачам деятельности Учреждения;

3.2. от своего именщшриобретать имущественные и неимущественные
права;

3.3. определять структуру, штаты, системы, размеры и условия оплаты
труда работников Казенного учреждения в соответствии с законодательством, с
учетом средств, предусмотренных на осуществление финансового обеспечения
деятельности Казенного учреждения из бюджета Сладковского сельского
поселения;

3.4. осуществлять иные права в порядке, предусмотренном действующим
законодательством.

4. Штатное расписание, размеры и условия оплаты труда
разрабатываются руководителем Казенного учреждения, согласовываются
Главой Сладковского сельского поселения, и утверждаются постановлением
Главы Сладковского сельского поселения.

5. Казенное учреждение обязано:
5.1. осуществлять деятельность в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Свердловской области, нормативными правовыми
актами Сладковского сельского поселения;

5.2. составлять бюджетную смету Казенного учреждения и обеспечивать
ее утверждение в порядке, установленном органом, осуществляющим функции
и полномочия учредителя;

5.3. обеспечивать результативность, целевой характер использования

предусмотренных Казенному учреждению бюджетных ассигнований;
5.4. обеспечивать выполнение в полном объеме и надлежащим образом

выданного муниципального задания;
5.5. обеспечивать безопасные условия труда, осуществление мер

социальной защиты работников и нести ответственность в установленном
законодательством порядке за ущерб, причиненный работникам;

5.6. обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Казенным
учреждением на праве оперативного управления, эффективность его
использования в строгом соответствии с его назначением.

6. Учреждение возглавляет директор Казенного учреждения, который
назначается на должность и освобождается от должности Главой Сладковского
сельского поселения.

7. Директор Казенного учреждения:
7.1. самостоятельно решает вопросы деятельности Казенного

учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и
настоящим Уставом;

7.2. действует без доверенности от имени Учреждения;
7.3. выдает доверенности и совершает иные юридически значимые

действия;
7.4. представляет интересы Казенного учреждения в органах

государственной власти Российской Федерации, органах государственной
власти Свердловской области, -'-органах местного самоуправления и
организациях всех форм собственности на территории Российской Федерации;

7.5. осуществляет в установленном порядке прием на работу
работников Казенного учреждения, заключает, изменяет и прекращает
трудовые договоры с ними;

7.6. распределяет обязанности между работниками;
7.7. утверждает структуру и представляет на согласование штатное

расписание Казенного учреждения, издает локальные нормативные акты,
обязательные для всех работников;

7.8. привлекает работников к дисциплинарной и материальной
ответственности в соответствии с трудовым законодательством Российской
Федерации;

7.9. заключает трудовые договоры и гражданско-правовые договоры
для нужд Казенного учреждения;

7.10. организует прием граждан, рассматривает предложения, заявления
и жалобы граждан, по вопросам своей компетенции принимает по ним
решения, а в иных случаях в соответствии с законодательством направляет их в
соответствующие органы местного самоуправления, государственные органы и
организации.

8. Казенное учреждение обеспечивает открытость и доступность
следующих документов:

8.1. учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения;
8.2. свидетельство о государственной регистрации Казенного

учреждения;

8.3. решение учредителя о создании Казенного учреждения;
8.4. решение учредителя о назначении руководителя Казенного

учреждения;
8.5. план финансово-хозяйственной деятельности Казенного учреждения,

составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в
соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов
Российской Федерации;

8.6. годовая бухгалтерская отчетность Казенного учреждения;
8.7. сведения о проведенных в отношении Казенного учреждения

контрольных мероприятиях и их результатах;
8.8. муниципальное задание на оказание услуг (выполнение работ);
8.9. отчет о результатах своей деятельности и об использовании

закрепленного за ними муниципального имущества, составляемый и
утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом,
осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с
общими требованиями, установленными федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

9. Казенное учреждений обеспечивают открытость и доступность
документов, указанных в пункте 8 настоящей статьи Устава, с учетом
требований законодательства Российской Федерации о защите государственной
тайны. ; '

Статья 4. Имущество и финансовое обеспечение Казенного учреждения

1. Имущество Казенного учреждения закрепляется за ним на праве
оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации.

Собственником имущества Казенного учреждения является Сладковское
сельское поселение Слободо-Туринского муниципального района
Свердловской области (далее -  Собственник).

2. Казенное учреждение владеет, распоряжается закрепленным за ним
имуществом в соответствии с его назначением, установленными задачами
деятельности в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации.

3. Источниками формирования имущества Казенного учреждения
являются:

3.1. имущество, закрепленное Собственником или уполномоченным им
органом в установленном порядке;

3.2. имущество, приобретенное за счет бюджетных средств, выделяемых
Казенному учреждению по смете.

4. Казенное учреждение не вправе совершать сделки, возможными
последствиями которых является отчуждение или обременение имущества,

закрепленного за Казенным учреждением, или имущества, приобретенного за
счет средств, выделенных ему по смете, в том числе сдавать в аренду,
предоставлять в залог, передавать во временное пользование физическим и
юридическим лицам без согласия Собственника.

5. Имущество Казенного учреждения, закрепленное за ним на праве
оперативного управления, может быть изъято полностью или частично
Собственником имущества или уполномоченным им органом в соответствии с
действующим законодательством.

6. В отношении закрепленного имущества Казенное учреждение
обязано:

6.1. эффективно использовать имущество;
6.2. обеспечивать сохранность и использование имущества строго по

целевому назначению;
6.3. осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества с

возможным его улучшением в пределах выделенного финансирования.
7. Финансовое обеспечение деятельности Казенного учреждения

осуществляется за счет средств бюджета Сладковского сельского поселения на
основании бюджетной сметы.

8. Казенное учреждение осуществляет операции с бюджетными
средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с действующим
законодательством.

9. Казенное учреждение не вправе выступать учредителем
(участником) юридических лиц.

10. Казенное учреждение" не имеет права предоставлять и получать
кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты
Казенному учреждению не предоставляются.

11. Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам
находящимися в его распоряжении денежными средствами.

При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную
ответственность по обязательствам такого учреждения несет Собственник его
имущества.

Статья 5. Реорганизация, изменение типа, ликвидация Казенного
учреждения

1. Казенное учреждение может быть реорганизовано в порядке,
предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и другими
федеральными законами.

Реорганизация Казенного учреждения может быть осуществлена в форме
его слияния, присоединения, разделения или выделения.

2. Реорганизация Казенного учреждения влечёт за собой переход всех
прав и обязанностей, принадлежащих Казенному учреждению, к его
правопреемнику.

Казенное учреждение считается реорганизованным, за исключением
случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной
регистрации вновь возникших юридических лиц.

3. При реорганизации Казенного учреждения в форме присоединения к
нему другого юридического лица Казенное учреждение считается
реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр
юридических лиц записи о прекращении Деятельности присоединенного
юридического лица.

4. Изменение типа Казенного учреждения не является его
реорганизацией. При изменении типа Казенного учреждения в его
учредительные документы вносятся соответствующие изменения.

5. Изменение типа Казенного учреждения в целях создания
бюджетного учреждения осуществляются в порядке, устанавливаемом органом,
осуществляющим функции и полномочия учредителя.

6. Изменение типа Казенного учреждения в целях создания
автономного учреждения осуществляется в порядке, установленном
Федеральным законом «Об автономных учреждениях».

7. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации
Казенного учреждения осуществляются в порядке, установленном органом,
осуществляющим функции уполномочия учредителя.

8. В случае ликвидации соответствующее имущество и средства
Казенного учреждения, оставшиеся после расчетов с бюджетом и работниками,
остаются в собственности Учредителя и используются им по своему
усмотрению.

Статья 6. Порядок внесения изменений в Устав Казенного учреждения

1. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Казенного
учреждения или утверждение Устава Казенного учреждения в новой редакции
принимается его Учредителем.

2. Изменения и дополнения в Устав Казенного учреждения или Устав
Казенного учреждения в новой редакции подлежат регистрации в органе,
осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

3. Изменения и дополнения в Устав Казенного учреждения или Устав
Казенного учреждения в новой редакции вступают в силу с момента их
государственной регистрации.

Прошито и пронумеровано
на 8 (восемь) листах

Глава Сладковского ......-